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ÚVOD

Každý člověk se během svého života stává účastníkem mnoha vztahů, které jsou

definovány příslušnými právy a povinnostmi. Jedním z nich je bezesporu velmi

pozoruhodný vztah pacienta a jeho lékaře, který začíná pro většinu z nás již prvními

okamžiky našeho života. Vztah lékaře a pacienta je jedním z nejsložitějších témat

dnešní doby. Případy, ve kterých se uplatňuje, jsou specifické nejen proto, že zasahují

do nejzranitelnější stránky lidského bytí, a tedy základních lidských práv, jako je právo

na život a zdraví, ale také proto, že tyto vztahy procházejí neustálým vývojem v

souvislosti s pokrokem vědy a výzkumu a neustále narážejí na problematiku

sociologickou a etickou.

Jedna z nejnovějších českých učebnic věnovaná tématu zdravotnického práva naznačuje

cestu, jakou by se měl vývoj vztahu lékaře a pacienta v dalším období ubírat, tímto

shrnutím: „Pro další vývoj základního vztahu medicínského práva, vztahu mezi lékařem

a pacientem, bude rozhodující, zda se podaří nalézt rovnováhu mezi formalizovanými

postupy regulovanými právem a tradičními hodnotami zdravotnické etiky, jako je

důvěra, lidská důstojnost, respekt člověka k člověku (bez nichž by totiž medicína

přestala být posláním).“
1

1
Těšinová, J., Žďárek, R., Policar, R., Medicínské právo, 1. Vydání, C.H. Beck, Praha 2011, 7 s.
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1. HISTORICKÝ VÝVOJ ZDRAVOTNICKÉHO PRÁVA

Tradiční vztah lékaře a pacienta byl ovlivněn zejména výraznou nadřazenou úlohou a

autoritou lékaře. Příčinou pojímání statusu lékaře v této rovině byla zejména nízká

úroveň vzdělání obyvatelstva. Lékař byl v této společnosti uznáván coby tajemná

autorita, na kterou se laikové, tedy pacienti, často obraceli nejen s problémy ryze

zdravotními. Paternalistický vztah lékaře a pacienta byl v této fázi sice nerovným

vztahem, avšak vyhovujícím oběma stranám.

Změna musela nutně nastat historickým vývojem společnosti a také ve spojitosti s

hrůzostrašnými ukázkami zneužití medicíny během 2. světové války. S postupným

zdůrazňováním lidských práv a růstem vzdělanosti širokých vrstev obyvatelstva, začala

vyvstávat otázka jak komunikovat s pacientem, který je už nyní schopen rozumět

poskytované péči, hodnotit ji, popřípadě ji odmítnout. Nerovný vztah mezi lékařem a

pacientem se začíná vyrovnávat a volně přechází ve vztah, který je založený na

spolupráci, jejíž existence se s dalším vývojem lékařské vědy stala i důležitou součástí

správného postupu léčení.

Do tohoto přirozeného vývoje bylo však v České republice i některých dalších zemích

zasaženo režimem panujícím na našem území až do roku 1989, který způsobil značnou

nedostatečnost v oblasti právní úpravy práv pacientů a jím odpovídajících povinností

lékařů. Zdravotnické právo bylo v tomto období pojímáno jako součást práva správního

a lékař, často i nedobrovolně, jako představitel státní moci. Paternalistický přístup

lékaře k pacientovi se projevoval zejména absencí jakékoli komunikace, což vedlo

mnohokrát k absurdním případům, které si v dnešní době připomínáme například

pomocí dobové kinematografie. Jedním z příkladů je film režiséra Františka Vláčila z

roku 1976 s názvem Dým bramborové natě, v jehož hlavní roli se představuje Rudolf

Hrušinský jako velmi sympatický lékař s lidským přístupem. Obrat nastává ve chvíli,

kdy při stanovování diagnózy pohlédne s kamenným výrazem na sestřičku, která

okamžitě vyprovází pacientku za dveře. Divák dále sleduje osud mladé těhotné

pacientky, která je v naprosté nevědomosti odeslána do nemocnice, ze které, nepoučená

o svém zdravotním stavu, utíká a následně umírá při předčasném porodu. Tento film je

autentickou ukázkou a příkladem, že autoritativní přístup k léčení mnohokrát vedl či
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mohl vést ke zbytečným komplikacím, které by při řádné komunikaci a spolupráci mezi

lékařem a pacientem nemusely nastat.

Na počátku 90. let minulého století se objevuje patrná snaha o odklon od

paternalistického přístupu. Vzhledem k předcházející situaci je zřejmé, že tento přechod

se neudál přirozenou cestou, nýbrž formálně. V roce 1992 byl přijat etický kodex Práva

pacientů, další etickou normou byl Kodex České lékařské komory z roku 1996. Pravidla

stanovená těmito kodexy však až doposud nenašla odezvu ve formě náhrady stávajícího

zákona č. 22/ 1966 Sb., o péči o zdraví lidu. V roce 1997 byla na půdě Rady Evropy

přijata ÚMLUVA NA OCHRANU LIDSKÝCH PRÁV A DŮSTOJNOSTI LIDSKÉ

BYTOSTI V SOUVISLOSTI S APLIKACÍ BIOLOGIE A MEDICÍNY
2
, jejíž ratifikace

Parlamentem České republiky v roce 2001, byla dosud nejvýznamnějším momentem

transformace zdravotnického práva v ČR.

Dalším datem významným pro vývoj zdravotnického práva se má stát 1. duben 2012,

kdy vstoupí v účinnost několik zákonů, jejichž prostřednictvím by měla být konečně

realizována reforma zdravotnictví. Zákon o péči o zdraví lidu účinný již od 1. července

1966 bude nahrazen zákonem č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách

jejich poskytování. Dále vstoupí v účinnost zákon č. 373/2011 Sb., o specifických

zdravotních službách, zákon č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě a zákon

375/2011 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o

zdravotních službách, zákona o specifických zdravotních službách a zákona o

zdravotnické záchranné službě. V souvislosti se zdravotnickou reformou došlo i k

významné novelizaci zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění.

Reformou bude zdravotnické právo sjednoceno pod novou terminologii, která například

používá pojem zdravotní služby, ve kterém je zahrnuta jak zdravotní péče, tak další

poměrně široký výčet služeb zahrnujících i konzultaci s lékařem, přepravu pacienta či

služby uvedené v zákoně o specifických zdravotních službách. Vzájemné vztahy mezi

lékaři a pacienty jsou upraveny mnohem podrobněji, stejně jako podmínky poskytování

zdravotních služeb.

2
Dále v textu jako Úmluva o lidských právech a biomedicíně.
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Zdravotnické právo se neustále vyvíjí a věnuje se mu již poměrně široká základna

odborníků, kteří nejen sledují probíhající změny, ale i sami přispívají ke zlepšení

situace, ke kterému snad brzy dojde v souvislosti s účinností nové právní úpravy

inspirované Úmluvou o lidských právech a biomedicíně spolu s dalšími zahraničními

úpravami aktuálně například směrnicí EP a Rady 2011/24/EU, ze dne 9. března 2011, o

uplatňování práv pacientů v příhraniční zdravotní péči.
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2. ZÁKLADNÍ PRVKY VZTAHU MEZI LÉKAŘEM A

PACIENTEM

Obsahem pojmu zdravotnické právo jsou vztahy vznikající mezi lékařem a pacientem.

Právní úprava těchto vztahů je ovládána určitými základními zásadami, které celé toto

právní odvětví zastřešují a jejichž význam „překračuje hranice pouhých právem

stanovených povinností či oprávnění lékaře a pacienta“
3
.

V prvé řadě je povinností lékaře pacienta léčit, a tedy postupovat takovým způsobem,

aby pomáhal pacientovi formou prevence předcházet onemocnění, popřípadě již

probíhající onemocnění léčit a vyléčit efektivní metodou vedoucí až k úplnému

uzdravení. S tímto základním posláním lékařů souvisí samozřejmě otázka volby co

nejlepšího postupu, tedy postupu který odpovídá dostupným, zato však nejnovějším

metodám opírajícím se o poznatky soudobé vědy. Podle nového zákona o zdravotních

službách „má pacient právo na poskytování zdravotních služeb na náležité odborné

úrovni.“
4

S výše nastíněnou problematikou velmi úzce souvisí výklad pojmu lege artis, o který se

pokaždé trochu jiným způsobem pokouší snad každá rozsáhlejší publikace týkající se

zdravotnického práva. Pojem jednání lege artis je vyložen v jedné z nejpoužívanějších

českých učebnic zdravotnického práva jako „způsob léčení, prevence a diagnostiky,


[…]


psychotropními látkami a s jedy, přechovávání omamné a psychotropní látky a jedu a

výroba a jiné nakládání s látkami s hormonálním účinkem.

Poslední skupinou trestných činů souvisejících se zdravotnictvím jsou trestné činy

přijetí úplatku, křivá výpověď a nepravdivý znalecký posudek, padělání a vystavení

nepravdivé lékařské zprávy, posudku a nálezu. V úvahu připadají i trestné činy

nepřekažení trestného činu a neoznámení trestného činu. Všechny uvedené trestné činy

jsou zařazeny pod hlavu X. trestního zákoníku s názvem Trestné činy obecně

nebezpečné.
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ZÁVĚR

Téma vztah lékař - pacient je natolik široké, že tato práce nemůže zdaleka obsáhnout

všechny jeho aspekty. Cílem bylo zejména vystihnout nejzákladnější instituty vztahu

lékaře a pacienta, a to ve světle přelomového období před nástupem reformy

zdravotnictví.

Historický vývoj zdravotnického práva v České republice je shrnut hned v první

kapitole práce, jejímž cílem bylo převážně vyjádřit složitou úlohu postkomunistických

zemí v souvislosti s jejich snahou zařadit se do moderního systému, v té době pro

zbytek Evropy naprosto přirozeného.

Druhá kapitola obsahuje výčet základních prvků ovládajících vztah mezi lékařem a

pacientem včetně definice velmi významného pojmu lege artis, jehož vysvětlení je

nezbytnou součástí každé publikace zabývající se zdravotnickým právem. Kapitola

poskytuje komplexní pohled na instituty, které jsou pak z velké části podrobněji

rozebrány v dalších kapitolách.

Následující tři kapitoly se zabývají problematikou informovaného souhlasu, povinné

mlčenlivosti zdravotnických pracovníků a nakládání se zdravotnickou dokumentací.

Informovaný souhlas je stěžejním institutem zdravotnického práva a nejdůležitějším

prvkem vztahu mezi lékařem a pacientem. V poslední době vychází množství publikací

zabývajících se velmi podrobně informovaným souhlasem, poskytujících tolik

informací, že eliminace tohoto širokého tématu do jedné kapitoly se stala velmi

složitou. Jedná se o kapitolu nejrozsáhlejší a snad také vystihující ty nejdůležitější

aspekty informovaného souhlasu.

Jelikož je jedním z hlavních směrů této práce snaha zdůraznit, že vztah lékaře a pacienta

musí být velmi pevný a důvěryhodný, nemohou v ní chybět dva instituty spjaté

s důvěrností a zachováváním lékařského tajemství, kterými jsou povinná mlčenlivost a

nakládání se zdravotnickou dokumentací. Právě důvěra v profesionalitu lékaře je

základním kamenem vztahu lékaře a pacienta.
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Kapitola šestá se zabývá v prvé řadě vysvětlením pojmu euthanasie a podrobnější

definicí aktivní a pasivní euthanasie. Užití dělení euthanasie na aktivní a pasivní

je mnohdy kritizováno zejména kvůli možnému zlehčování takto závažné problematiky.

Toto dělení je však užito v publikacích mnoha významných autorů z oblasti

zdravotnického práva, a proto je i páteří výkladu o euthanasii v této práci.

Specifickými zákroky nazýváme zákroky natolik závažné a delikátní, že je vhodné se

jimi zabývat v právní úpravě i literatuře mnohem podrobněji. Jedním z takových

zákroků je i sterilizace, kterou se tato práce zabývá zejména v souvislosti s nástupem

nové právní úpravy v zákoně o specifických zdravotních službách. Významnou součástí

kapitoly sedmé jsou i informace získané studiem policejních spisů týkajících se

vyšetřování vedeného na popud ombudsmana v záležitosti podezření na protiprávní

provedení sterilizací u několika romských žen.

Poslední kapitola se zabývá trestněprávními aspekty vztahu lékař - pacient a obsahuje

též výčet nejvýznamnějších trestných činů, kterých se mohou zdravotničtí pracovníci při

výkonu svého povolání dopustit.
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DOCTOR – PATIENT RELATIONSHIP

RESUMÉ

The topic of the doctor - patient relationship is so broad that this graduation thesis

cannot cover nearly all of its aspects. The aim is to capture the most basic institutions of

doctor - patient relationship in period just before the effectiveness of the reform of

health services.

Historical development of medical law in the Czech Republic is summarized in the very

first chapter. The aim was mainly to express complicated role of post-communist

countries in connection with their efforts to integrate into the modern system, which

was then for the rest of Europe completely natural.

The second chapter issues the basic elements controlling the relationship between

doctor and patient, including the definition of the term lege artis, whose explanation is

an essential part of every publication dealing with medical law. Chapter provides a

comprehensive view of the institutes, which are largely discussed in subsequent

chapters.

The next three chapters deal with the issues of informed consent, duty of confidentiality

of medical staff and management of medical documentation.

Informed consent is the central institute of medical law and most important element of

the relationship between doctor and patient. The topic of the consent of the patient with

the health care is treated in the largest chapter of this thesis.

One of the main directions of this thesis effort is to emphasize that the doctor - patient

relationship must be very solid and trustworthy. Two institutes strongly related to

confidentiality between doctor and patient, are duty of confidentiality of medical staff

and management of medical documentation.

The topic of the sixth chapter is euthanasia. Chapter contains the definition of active and

passive euthanasia. The use of division into active and passive euthanasia is often

criticized because of the potential trivializing of this serious issue. Despite this is the
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division into active and passive euthanasia often used in many publications dealing with

euthanasia.

Specific medical procedure the sterilization is treated in the seventh chapter mainly in

connection with the effectiveness of the Act on Specific Health Services. The seventh

chapter also includes information obtained by studying police files relating to

investigations of suspicion of illegal sterilization of Roma women.

The last chapter deals with the criminal aspects of the doctor - patient relationship and

also contains a list of major crimes, which health workers can commit in the course of

their employment.
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