Posudek vedoucí diplomové práce

Jméno diplomanta: Irma Šimečková

Téma a rozsah práce: Vztah lékař – pacient, 73 stran

Datum odevzdání práce: 2. 4. 2012

1. Aktuálnost tématu:
Téma je vysoce aktuální, neboť stále probíhající diskuse o reformě zdravotnictví a
zdravotnické zákony, které vstoupily v účinnost k 1. 4. 2012, přinášejí kvalitativně jiný
pohled na právo pacienta na sebeurčení. Zároveň v souvislosti s hospodářskými problémy je
posilována hospodárnost poskytování zdravotní péče, včetně odpovědnosti lékaře a
poskytovatele za řádné poučení pacienta o ekonomicky možných variantách léčení.

2. Náročnost tématu:
Téma je náročné rovněž s ohledem na to, že se bylo nutné pracovat jak s trestním zákoníkem,
účinným od 1. 1. 2010, kde dosud není ani právní praxí, ani doktrínou dostatečně judikována
odpovědnost za poskytování zdravotní péče, jak diplomantka již upozorňovala v práci na
právní úpravu zákonem o zdravotních službách, která při své aplikaci vzbuzuje určité otázky -
viz níže.

3. Kritéria hodnocení práce:
Cílem práce byla informace o problematice, nástin možných problematických situací a
odpovědnost za pochybení při poskytování zdravotní péče a rovněž za nerespektování práv
pacienta. Pokud jde o samostatnost práce, lze říci, že diplomantka vychází z uvedené
literatury a cituje z domácích zdrojů v dostatečně reprezentativním a aktuálním výběru.
Zahraniční zdroje jsou uvedeny minimálně. Oceňuji však, že diplomatka své úvahy doplnila
judikaturou k probírané tématice.

4. Případné další vyjádření k práci:
V práci oceňuji, že se diplomantka zabývá vztahem mezi povinou mlčenlivostí,
informovaným souhlasem a vedením dokumentace. Právě nové zákony o zdravotnických
službách v tomto směru přináší zásadní požadavky na lékaře i poskytovatele, včetně správně
právní a trestní odpovědnosti za nedodržení předepsaných postupů.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Diplomantka se rovněž zabývá euthanasií a možným omezením osobní svobody při
poskytování zdravotní péče. Nechť diplomantka vysvětlí, jakým způsobem podle zákona o
zdravotních službách (zák. č. 372/2011 Sb.) může pacient dosáhnout toho, aby jeho možné
utrpení nebylo prodlužováno, aniž by zároveň čin lékaře nebo jiné osoby mohl být považován
za usmrcení pacienta? Zákon o zdravotních službách rovněž zavádí pojem „omezující
opatření“. Jakým způsobem je řešeno použití omezujících opatření při poskytování zdravotní
péče? Jaký postup musí zvolit zdravotnické zařízení, které omezilo pacienta na volné interakci
s okolím, z důvodu pooperačních komplikací a pacient s tímto nesouhlasí?

6. Doporučení práce k obhajobě.
Práci k obhajobě doporučuji.

7. Navržený klasifikační stupeň:
Velmi dobře, v závislosti na prezentaci práce a celkovém výsledku obhajoby.
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